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一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 40,515,689 34,700,476 5,815,213
立替金 129,692 126,788 2,904
前払金 320,148 320,148 0
仮払金 0 40 △ 40

流動資産合計 40,965,529 35,147,452 5,818,077
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 21,662,507 21,662,507 0
基本財産合計 21,662,507 21,662,507 0

(3) その他固定資産
備品 4,171,186 4,032,340 138,846
備品減価償却累計額 △ 3,875,500 △ 3,746,874 △ 128,626
化学会館敷金 2,834,604 2,834,604 0
新規事業積立金 20,648,597 20,648,332 265
国際研究協力積立金 18,647,870 18,894,142 △ 246,272
業務効率化積立金 22,518,580 22,518,284 296
退職積立金 9,363,700 7,734,976 1,628,724
若手研究者育成基金 13,092,001 13,091,779 222
ＴＯＣＡＴ基金 12,518,124 13,069,007 △ 550,883
触媒振興事業積立金 10,922,666 10,922,480 186
ＩＣＣ基金 17,431,997 17,438,889 △ 6,892

その他固定資産合計 128,273,825 127,437,959 835,866
固定資産合計 149,936,332 149,100,466 835,866
資産合計 190,901,861 184,247,918 6,653,943

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,513,667 1,501,205 12,462
前受会費 5,757,000 5,656,000 101,000
預り金 2,362,602 92,808 2,269,794

流動負債合計 9,633,269 7,250,013 2,383,256
２．固定負債

退職給付引当金 9,361,811 8,547,515 814,296
固定負債合計 9,361,811 8,547,515 814,296
負債合計 18,995,080 15,797,528 3,197,552

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 171,906,781 168,450,390 3,456,391

（うち基本財産への充当額） 21,662,507 21,662,507 0
正味財産合計 171,906,781 168,450,390 3,456,391
負債及び正味財産合計 190,901,861 184,247,918 6,653,943

貸借対照表

2022年 2月28日現在



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 367 1,840 △ 1,473
基本財産受取利息 367 1,840 △ 1,473

受取会費 32,759,000 32,677,000 82,000
団体会員受取会費 15,180,000 15,180,000 0
正会員会費 14,384,000 14,201,000 183,000
学生会員受取会費 2,200,000 2,276,000 △ 76,000
シニア会員会費 995,000 1,020,000 △ 25,000

事業収益 21,513,986 21,734,562 △ 220,576
講座・セミナー収益 10,323,215 11,840,195 △ 1,516,980
触媒討論会収入 8,274,880 9,845,695 △ 1,570,815
講演会等収入 2,048,335 1,994,500 53,835

出版収入 7,465,791 6,794,567 671,224
会誌出版収益 1,076,536 994,657 81,879
触媒年鑑収益 6,216,500 5,704,500 512,000
その他出版収益 172,755 95,410 77,345

広告収益 3,724,980 3,099,800 625,180
雑収益等 1,025,130 3,369,766 △ 2,344,636
受取利息 1,879 7,223 △ 5,344
雑収益 1,023,251 3,362,543 △ 2,339,292
雑収入 776,742 3,362,543 △ 2,585,801
国際研究協力積 246,509 0 246,509

経常収益計 55,298,483 57,783,168 △ 2,484,685
(2) 経常費用

事業費 51,595,583 56,585,545 △ 4,989,962
給料手当 19,624,035 14,693,341 4,930,694
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 2,147,841 1,829,963 317,878
アルバイト費用 1,718,945 669,000 1,049,945
会議費 710,295 221,855 488,440
旅費交通費 393,179 600,940 △ 207,761
通信運搬費 1,281,614 1,169,668 111,946
減価償却費 128,626 283,376 △ 154,750
会場費 177,915 199,635 △ 21,720
奨励金・賞金 160,000 10,000 150,000
奨励・表彰費 0 405,768 △ 405,768
消耗什器備品費 490,770 338,468 152,302
印刷製本費 5,584,049 5,637,262 △ 53,213
光熱水料費 62,805 121,669 △ 58,864
賃借料 3,841,776 3,673,188 168,588
保険料 28,000 47,740 △ 19,740
諸謝金 4,608,013 3,454,380 1,153,633
租税公課 802,936 1,252,549 △ 449,613
委託費 7,530,846 20,137,325 △ 12,606,479
諸手数料 755,474 583,118 172,356
雑費 734,168 442,004 292,164

経常費用計 51,595,583 56,585,545 △ 4,989,962
評価損益等調整前当期経常増減額 3,702,900 1,197,623 2,258,768
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,702,900 1,197,623 2,258,768

正味財産増減計算書

2021年 3月 1日から2022年 2月28日まで



２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用
国際研究協力積 246,509 0 246,509

経常外費用計 246,509 0 246,509
当期経常外増減額 △ 246,509 0 △ 246,509
当期一般正味財産増減額 3,456,391 1,197,623 2,258,768
一般正味財産期首残高 168,450,390 167,252,767 1,197,623
一般正味財産期末残高 171,906,781 168,450,390 3,456,391

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 171,906,781 168,450,390 3,456,391



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,840 367 1,473
基本財産受取利息 1,840 367 1,473

受取会費 33,080,000 32,759,000 321,000
団体会員受取会費 15,180,000 15,180,000 0
正会員会費 14,500,000 14,384,000 116,000
学生会員受取会費 2,400,000 2,200,000 200,000
シニア会員会費 1,000,000 995,000 5,000

事業収益 34,000,000 21,513,986 12,486,014
講座・セミナー収益 23,000,000 10,323,215 12,676,785
触媒討論会収入 13,000,000 8,274,880 4,725,120
講演会等収入 10,000,000 2,048,335 7,951,665

出版収入 6,500,000 7,465,791 △ 965,791
会誌出版収益 1,000,000 1,076,536 △ 76,536
触媒年鑑収益 5,500,000 6,216,500 △ 716,500
その他出版収益 0 172,755 △ 172,755

広告収益 4,500,000 3,724,980 775,020
雑収益等 8,103,000 1,025,130 7,077,870
受取利息 3,000 1,879 1,121
雑収益 8,100,000 1,023,251 7,076,749
雑収入 1,300,000 776,742 523,258
若手研究者育成 1,800,000 0 1,800,000
国際研究協力積 0 246,509 △ 246,509
触媒振興事業積 5,000,000 0 5,000,000

経常収益計 75,184,840 55,298,483 19,886,357
(2) 経常費用

事業費 72,956,545 51,595,583 21,360,962
給料手当 18,000,000 19,624,035 △ 1,624,035
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 2,533,333 2,147,841 385,492
アルバイト費用 1,500,000 1,718,945 △ 218,945
広告宣伝費 216,000 0 216,000
会議費 6,000,000 710,295 5,289,705
旅費交通費 7,000,000 393,179 6,606,821
通信運搬費 1,500,000 1,281,614 218,386
減価償却費 92,916 128,626 △ 35,710
会場費 4,500,000 177,915 4,322,085
設営費 850,000 0 850,000
奨励金・賞金 1,800,000 160,000 1,640,000
奨励・表彰費 500,000 0 500,000
消耗什器備品費 1,100,000 490,770 609,230
印刷製本費 6,500,000 5,584,049 915,951
光熱水料費 200,000 62,805 137,195
賃借料 3,700,000 3,841,776 △ 141,776
保険料 50,000 28,000 22,000
諸謝金 5,200,000 4,608,013 591,987
租税公課 3,000,000 802,936 2,197,064
委託費 6,000,000 7,530,846 △ 1,530,846
諸手数料 600,000 755,474 △ 155,474

予算対比正味財産増減計算書

2021年 3月 1日から2022年 2月28日まで



雑費 1,300,000 734,168 565,832
経常費用計 72,956,545 51,595,583 21,360,962
評価損益等調整前当期経常増減額 2,228,295 3,702,900 △ 1,474,605
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,228,295 3,702,900 △ 1,474,605

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用
若手研究者育成 1,800,000 0 1,800,000
国際研究協力積 0 246,509 △ 246,509
触媒振興事業積 5,000,000 0 5,000,000

経常外費用計 6,800,000 246,509 6,553,491
当期経常外増減額 △ 6,800,000 △ 246,509 △ 6,553,491
当期一般正味財産増減額 △ 4,571,705 3,456,391 △ 8,028,096
一般正味財産期首残高 168,450,390 168,450,390 0
一般正味財産期末残高 163,878,685 171,906,781 △ 8,028,096

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 163,878,685 171,906,781 △ 8,028,096



1．重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却について
　　　固定資産の減価償却については、定額法にもとづいております。
（2）消費税等の会計処理
　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用しております。

2．基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高
　　基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 21,662,507 0 0 21,662,507

小　計 21,662,507 0 0 21,662,507
積立金・基金
新規事業積立金 20,648,332 265 0 20,648,597
定期：三井住友 5,555,662 94 0 5,555,756
定期：みずほ⑤ 2,576,603 44 0 2,576,647
定期：三井住友-48 42,348 0 0 42,348
定期：三菱UFJ 3,522,210 60 0 3,522,270
定期：みずほ② 3,004,057 51 0 3,004,108
定期：みずほ③ 903,472 16 0 903,488
定期：中央労金 22,057 0 0 22,057
国債：SMBC日興 5,021,923 0 0 5,021,923

国際研究協力積立金 18,894,142 554,689 800,961 18,647,870
定期：三井住友 6,625,280 113 800,961 5,824,432
定期：三井住友-49 125,393 2 0 125,395
国債：SMBC日興 4,929,664 0 0 4,929,664
定期：三井住友-52 0 554,452 0 554,452
定期：三菱UFJ 7,083,861 121 0 7,083,982
定期：中央労金 129,944 1 0 129,945

業務効率化積立金 22,518,284 296 0 22,518,580
定期：三井住友 88,421 1 0 88,422
定期：三菱UFJ 17,353,756 295 0 17,354,051
定期：中央労金 78,099 0 0 78,099
国債：SMBC日興 4,998,008 0 0 4,998,008

退職積立金 7,734,976 1,628,724 0 9,363,700
定期：三井住友 6,347,528 108 0 6,347,636
定期：三井住友-47 814,365 14 0 814,379
定期：三井住友-50 0 814,296 0 814,296
定期：三井住友-51 0 814,296 0 814,296
定期：中央労金 573,083 10 0 573,093

若手研究者育成基金 13,091,779 222 0 13,092,001
定期：三井住友 1,000,664 17 0 1,000,681
定期：みずほ④ 10,001,696 170 0 10,001,866
定期：三井住友-46 2,089,419 35 0 2,089,454

ＴＯＣＡＴ基金 13,069,007 107 550,990 12,518,124
普通：三井住友 13,069,007 107 550,990 12,518,124

触媒振興事業積立金 10,922,480 186 0 10,922,666
定期；三井住友 1,900,669 33 0 1,900,702
定期：三菱UFJ 9,021,811 153 0 9,021,964

ＩＣＣ基金 17,438,889 148 7,040 17,431,997
普通：三井住友 17,438,889 148 7,040 17,431,997

小　計 124,317,889 2,184,637 1,358,991 125,143,535

合　計 145,980,396 2,184,637 1,358,991 146,806,042

財務諸表に対する注記



財務諸表に対する注記

3．基本財産および積立金・基金の財源等の内訳
　　基本財産および積立金・基金の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
定期預金 21,662,507 － 21,662,507 －

小　計 21,662,507 － 21,662,507 －
積立金・基金
新規事業積立金 20,648,597 － 20,648,597 －
国際研究協力積立金 18,647,870 － 18,647,870 －
業務効率化積立金 22,518,580 － 22,518,580 －
退職積立金 9,363,700 － － 9,363,700
若手研究者育成基金 13,092,001 － 13,092,001 －
ＴＯＣＡＴ基金 12,518,124 － 12,518,124 －
触媒振興事業積立金 10,922,666 － 10,922,666 －
ＩＣＣ基金 17,431,997 － 17,431,997 －

小　計 125,143,535 － 115,779,835 9,363,700

合　計 146,806,042 － 137,442,342 9,363,700

4．固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期期末残高
備品 4,171,186 3,875,500 295,686

5．引当金の明細
　　引当金の明細は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

退職給付引当金 8,547,515 814,296 0 9,361,811

　基本財産の明細、積立金・基金の明細および引当金の明細については財務諸表の
注記に記載しているため、附属明細書への記載を省略する。

附属明細書



一般社団法人触媒学会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 28,332
預金 普通預金 31,332,461

  三菱東京ＵＦＪ銀行神保町支店(0266478) 4,858,258
  みずほ銀行九段支店 (1494066) 36,054
  中央労働金庫本店営業部(1990450) 1,149,155
  三井住友銀行神保町支店(2119913) 11,893,474
  三井住友銀行神保町支店(2119924) 5,725,824
  三井住友銀行神保町支店(2143542) 488,914
  三井住友銀行神保町支店(2119935) 1,447,215
  三井住友銀行神保町支店(2129962) 268,662
  参照触媒部会 320,839
  ファインケミカルズ合成触媒研究会 180,710
  有機金属研究会 368,653
  コンピュータの利用研究会 880,989
  生態関連触媒研究会 220
  界面分子変換研究会 380,294
  高難度選択酸化反応研究会 39,191
  水素の構造と利用のための触媒技術研究会 307,811
  天然ガス化学的有効利用研究会 17,482
  規則性多孔体研究会 514,799
  ナノ構造触媒研究会 27,724
  燃料電池関連触媒研究会 277,702
  光触媒研究会 729,171
  環境触媒研究会 556,683
  工業触媒研究会 483,439
  バイオマス変換触媒研究会 12,341
  固体酸触媒の原理と応用研究会 432
  元素戦略研究会 105,233
  二酸化炭素変換触媒研究会 261,192
郵便振替貯金 9,154,896
  ゆうちょ銀行(00160 -8-473012) 9,154,896

立替金 129,692
前払金 320,148

40,965,529

(固定資産)
  基本財産

定期預金 21,662,507
  定期預金(一般) 21,662,507

  その他固定資産
備品 4,171,186
備品減価償却累計額 △ 3,875,500
  什器備品 △ 280,485
化学会館敷金 2,834,604
新規事業積立金 20,648,597
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 5,555,756
  三井住友銀行スー パー定期18863-48 42,348
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 3,522,270
  みずほ銀行スーパー定期(6082823-2) 3,004,108
  みずほ銀行スーパー定期(6082823-3) 903,488
  みずほ銀行スーパー定期口座番号6082823-5 2,576,647

  流動資産合計

財産目録

2022年 2月28日現在

貸借対照表科目



  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 22,057
  国債(SMBC日興証券) 5,021,923
国際研究協力積立金 18,647,870
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 5,824,432
  三井住友銀行スー パー定期(18863-49) 125,395
  三井住友銀行スー パー定期(18863-52) 554,452
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 7,083,982
  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 129,945
  国債：SMBC日興証券51 4,929,664
業務効率化積立金 22,518,580
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 88,422
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 17,354,051
  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 78,099
  国債(SMBC日興証券) 4,998,008
退職積立金 9,363,700
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 6,347,636
  三井住友銀行スー パー定期(18863-47) 814,379
  三井住友銀行スー パー定期(18863-50) 814,296
  三井住友銀行スー パー定期(18863-51) 814,296
  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 573,093
若手研究者育成基金 13,092,001
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 1,000,681
  三井住友銀行スー パー定期(18863-46) 2,089,454
  みずほ銀行スーパー定期(6082823-4) 10,001,866
ＴＯＣＡＴ基金 12,518,124
  三井住友銀行普通預金(2129973) 12,518,124
触媒振興事業積立金 10,922,666
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 1,900,702
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 9,021,964
ＩＣＣ基金 17,431,997
  三井住友銀行普通預金(2234402) 17,431,997

149,936,332

190,901,861
(流動負債)

未払金 1,513,667
前受会費 5,757,000
預り金 2,362,602

9,633,269

(固定負債)
退職給付引当金 9,361,811

9,361,811

18,995,080
171,906,781

    負債合計
    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計




